Secretaria de
Gestão

A SALVADOR
ta PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 009/2018

Aos quatro dias do mês de setembro de 2018, às onze horas, na sede da Diretoria

de Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana Angélica, n°.

399, Edifício Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se membros

do Comitê de Investimentos, Hélder Luiz Freitas Moreira, Marcus Vinicius

Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, nomeados pelo Decreto

Simples de 14 de julho de 2017. Iniciados os trabalhos, o Presidente do Comitê

ressaltou que a pauta da reunião teria por objetivo realizar uma análise da

rentabilidade dos investimentos mantidos pelo FUMPRES durante o mês de

agosto de 2018. Inicialmente ficou claro que o Fundo de Investimentos BB

Previdenciário Renda Fixa IRF-M I, teve uma rentabilidade total ao longo do mês

de 0,47%, ou seja, o equivalente a 82,54% do CDI que, no mesmo período, teve

rentabilidade de 0,5694%. No que se refere ao Fundo de Investimento BB

Previdenciário Renda Fixa Fluxo, no mês, a rentabilidade alcançada foi de

0,40%, ou seja, 69,73% da variação do CDI no mesmo período. Demais disso,

vale destacar que os outros dois fundos de investimentos cujo credenciamento foi

realizado na penúltima reunião ainda estão tendo a sua rentabilidade monitorada

para que, futuramente, possam ser destinados recursos do FUMPRES. Outra

observação consignada pelo presidente foi o fato de o Fundo de Investimento BB

Previdenciário Renda Fixa Fluxo teve rentabilidade superior ao Fundo de ),?
1.

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edt Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

Secretaria de
Gestão

r'7-1  0,"SALVADOR
$,,a- PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

Investimento BB Previdenciário Renda Fixa IRF-M1, contudo, apesar disso, não

é possível o direcionamento de investimentos superiores ao limite estabelecido

pela Resolução CMN 3.992/2010. Além disso, o outro fundo credenciado pelo

FUMPRES que permite a aplicação de até 100% das disponibilidades financeiras

deste fundo, o Fundo de Investimentos BB Previdenciário Renda Fixa IDKA 2,

teve rentabilidade negativa no mesmo período. Uma análise mais criteriosa

deverá ser realizada quando da aprovação da política de investimentos de 2019,

contudo, ao que parece, esta volatilidade está sendo causada pelas incertezas

decorrentes do cenário eleitoral e, por isso, apenas depois de concluído o

processo eleitoral de 2019 será possível ter clareza de como o mercado vai se

comportar nos próximos meses. Por fim, os membros deliberaram pela realização

dos estudos necessários para a aprovação da política de investimentos de 2019,

cujo prazo de envio se encerra em 31 de outubro de 2018. Ao final, os membros

deliberaram por agendar a próxima reunião do Comitê de Investimentos para o

dia 02 de outubro de 2018, às 11:00 horas, na sede do FUMPRES. Nada mais

havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às 11:40 hs, quando, eu,

Hélder Luiz Freitas Moreira, lavrei a presente ata, que será assinada pelos

membros presentes.

HELDER LUIZ FREI AS MOREIRA
Presidente

4

kik
MARCUS 	CIUS I AS OS ' IMUNDO
Membro

ANTONIO RICARDO G* IS 'EREIRA
Membro

2
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica, n°399, Edt Fernando José Rocha, Nazaré
Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401